Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
MOÇÃO Nº ____/2018

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES aos guardas municipais de Tatuí em nome de seu comandante o Guarda Municipal Fabio Luciano Leme pela ampla participação no Referendo Extraoficial que ocorreu na última sexta-feira, 29/11/2018.

JUSTIFICATIVA

	Na última sexta-feira 29 de novembro de 2018 ocorreu na sede da Guarda Municipal um referendo extraoficial com a finalidade de referendar a aprovação do PLC 002/18 que dispõe sobre o Plano de Carreira da Guarda Municipal.
	Após o ato de Chamamento feito pelo Presidente desta Casa foi formada uma Comissão Eleitoral composta pelo Vereador Eduardo Dade Sallum, representando o Legislativo, a servidora concursada Érica Renata Vieira da Rocha como representante do Executivo e a servidora Maria Claudia Adum, representando o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais. Realizado de forma inédita em nossa cidade, os servidores obtiveram, através de tal referendo, a oportunidade de avaliar se a legislação, outrora aprovada foi adequada ou não à sua categoria.
	Durante 14 horas, os membros da Comissão Eleitoral, mais os mesários por eles indicados, fiscais indicados pela guarda e autoridades municipais, estiveram conduzindo um processo que consideramos exitoso, pois dos 146 guardas de nossa corporação houve o comparecimento de 122 (83, 5%), com 96 favoráveis (78,6%) e 26 contrários (21,3%) ao PLC 002/18., ganhando com a ampla maioria a proposta de que o projeto aprovado da forma como foi era o melhor para os agentes de segurança de nossa cidade.
	Neste momento de crise política, se faz necessário que os agentes públicos, assim como os atores políticos indiquem os caminhos da ampliação da participação da população nas decisões que conferem às suas vidas dela, dar espaço e voz de decisão é seguir no caminho da democracia participativa.
	Os organizadores e participantes deste referendo deram verdadeira lição de democracia, que, em seu sentido mais puro, advindo da Grécia, significa “poder do povo”.
	Por estas razões justifica-se esta singela homenagem.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 04 de dezembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

 (
ALEXANDRE GRANDINO TELES
Vereador
) (
ALEXANDRE DE JESUS BOSSOLAN
Vereador
)

 (
DANIEL ALMEIDA REZENDE
Vereador
) (
MARQUINHO ABREU
Vereador
)

 (

PROF. MIGUEL
Vereador
) (
JOSÉ CARLOS VENTURA
Vereador
) (
JOÃO EDER ALVES MIGUEL
Vereador
) (
JAIRO MARTINS
Vereador
)

 (
JOSÉ CARLOS VENTURA
Vereador
) (
JOAQUIM AMADO QUEVEDO
Vereador
)

 (
PROF. MIGUEL
Vereador
) (
LUIS DONIZETTI VAZ JUNIOR
Vereador
)

 (
RODOLFO HESSEL FANGANIELLO
Vereador
) (
RONALDO JOSE DA MOTA
Vereador
) (
JAIRO MARTINS
Vereador
) (
RODNEI ROCHA
Vereador
)

 (
BISPO NILTO
Vereador
) (
VALDECI ANTONIO DE PROENÇA
Vereador
) (
TIOZINHO
DO SANTA
 RITA
Vereador
) (
JOÃO ÉDER ALVES MIGUEL
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
24c896da-575f-437f-94c7-0016b8cd438f.png
PROTOCOLO 5392/2018 - 04/12/2018 19:59

image1.jpeg